técnica manteve 2 (duas) irregularidades referentes a receita e governo. 

Pelo que consta dos autos, o município de Guarantã do Norte, no 

exercício de 2020, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.900/2019 que estimou a 

receita e fixou a despesa em R$ 129.500.000,00 (cento e vinte e nove milhões, quinhentos mil 

reais), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 14% da 

despesa fixada. 

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0010 Segurança pública municipal 56.000,00 77.800,00 74.751,01 96,08 

TOTAL 129.500.000,00 154.265.421,75 118.214.082,29 76,63 

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2020, exceto intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 121.884.128,11 (cento e 

vinte e um milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais e onze centavos), 

N.ºProcesso: 100757/2020 - Gerado por: TANIARFREITAS, em:27/10/2021 08:46:17

C:\Users\etspadilha\AppData\Local\Temp\E6A6476E38447207DC6D54CED65A5961.docx                  RC 4 

conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por

[...]

VII - Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 146.296.924,99 128.909.570,87 88,11 

Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se insuficiência na arrecadação no valor de R$ 

17.702.796,88 (dezessete milhões, setecentos e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e oitenta 

e oito centavos), correspondente a 12,69% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 15.301.153,19 (quinze 

milhões, trezentos e um mil, cento e cinquenta e três reais e dezenove centavos). 

Receita tributária própria 
Valor arrecadado 

R$ 
(%) sobre total 

líquida 

Impostos, taxas e contribuições 13.069.075,31 10,72 

IPTU 2.447.135,32 2,01 

IRRF 3.350.114,55 2,75 

ISSQN 4.112.929,03 3,37 

ITBI 1.290.406,24 1,06

[...]

Dívida ativa tributária 1.690.379,30 1,39 

Multas, juros de mora, correção monetária sobre a 
dívida ativa tributária 411.318,07 0,34 

TOTAL 15.301.153,19 12,55 

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2019, inclusive 

intraorçamentárias, totalizaram R$ 110.958.685,81 (cento e dez milhões, novecentos e cinquenta e 

oito mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos). 

Comparando-se as receitas arrecadadas R$ 125.722.228,49 com as 

despesas empenhadas R$ 104.286.033,95, ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 

21.436.194,54 (vinte e um milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, cento e noventa e quatro reais 

e cinquenta e quatro centavos), conforme fl. 35 do relatório do voto. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2019, conforme quadro: 

Descrição Valor (R$) 

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 17.746.221,31 

1. Dívida Mobiliária 0,00

[...]

O Município garantiu recursos para a quitação das obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2019 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos a 

pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor de 

R$ 15.653.319,74 (quinze milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, trezentos e dezenove reais e 

setenta e quatro centavos). 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: 

RCL: R$ 106.986.803,02  

Pessoal Valor no Exercício